PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTIC A 71T,   _TAL-1 TrTilrk T" •

Camara Municipal de Ibitinga

11111 11111 111111111111E1
Protocolo Geral n° 2436/2018

Data: 03/08 2018 Horario: 17:22
Legislativo - MTR 445/2018

Ofício n2  826/2018
Ibitinga, 2 de Agosto de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Richard Porto de Rosa, sobre
sistema de segurança nas unidades escolares.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

1664/2018 (Requerimento n2  332/2018) sobre sistema de segurança nas unidades

escolares .

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação da nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

11m2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA IBITINGA

I.overnf, Inuv.ulo, r 11,111.1,11,111,,

Nota Técnica n° 019/2018 — Secretaria de Educação

Assunto: Informação sobre sistema de segurança nas unidades escolares

Requerimento: 332/2018

Interessado: Vereador Richard Antônio de Rosa

Ibitinga/SP, 06 de julho de 2018.

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal

Em atenção ao Requerimento Legislativo n°. 332/2018, solicitando informações sobre

segurança nas escolas municipais, de autoria do limo. Vereador Richard Porto de Rosa, temos a

informar que 10 unidades escolares possuem alarme com monitoramento e que as EMEls

Álvaro Lipera e Armando Tramontima são atendidas pela guarda municipal nos períodos em que

não há aulas.

Ainda é oportuno registrar que 06 unidades escolares contam com moradia destinada e

ocupada por funcionário público que estão atentos a qualquer anormalidade, monitorando as

dependências escolares, e que apenas as EMEIs Abigail Camargo Juliani e Semiramis Anita Tucci

encontram-se sem segurança efetiva.

Cabe esclarecer que há planejamento para unificar o padrão de segurança em todas as

unidades escolares através da instalação de alarme com monitoramento.

Sendo o que temos a comunicar para o momento, subscrevo-me.

~IP"
FRANCISCO JOSÉ LOPES TALARICO

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Pua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinge/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibítinga.ep.gov.br  - CNPJ 45.321,460/0001-50

	Page 1
	Page 2